

# GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, d. 24. Stycznia. — Poczta indyjska nadeszła i przywiozła wiadomości z Bombaj z dnia 29. Grudnia. Według nich zniweczono w Rangun wielkie sprzyście. Dost Mohamed znajdował się w obozie pod Kandahar. Pogłoska krążyła, że cesarz Japonu umarł. W Szangai wciąż trwała walka.

— Wiadomość z Independance Belge, o wzięciu Silistryi przez Rosyan pokazała się płonna.

— Paryż, d. 24. Stycznia. — Rosyjski poseł pan Kisselew był wczoraj wieczorem na balu w tuileriach.

Londyn, d. 24. Stycznia. — Księżna Orleans nieprzyznaje się do listu zamieszczonego w Morning Herald, niby przez nią do księcia Nemours napisanego.

Berlin, d. 26. Stycznia. — Naj. Pan raczył nadać byłemu superintendentowi Jacobi w Neumarkt, obwodzie rejencji wrocławskiej, order orła czerwonego trzeciej klasy na pęclicy.

Berlin, d. 25. Stycznia. — Vossa gazeta powiada, że do dziś dnia nie nadeszła żadna odpowiedź z Petersburga do Wiednia i Berlina na propozycje austriackiego gabinetu. Cesarz Mikołaj, jak się zdaje, chce wprzód obejrzeć swoje położenie, zanim coś stanowczego wypowie. Polecil więc swoim posłom w Paryżu i Londynie, aby zażądali deklaracji od rządów tamiecznych, jak daleko ma się rozciągać opieka floty połączonej nad Turcyą. Wnoszą z okoliczności, że cesarz nie wypowiedział wojny Anglii i Francji w skutek wejścia flot połączonych na morze Czarne, iż chwila nadeszła w której namysł zdaje się być potrzebnym Rosyi, zanim się chwyci ostateczności.

— Półrządowa Zeit donosi, co następuje: z Petersburga donoszą nam, iż cesarz rozporządził emiisją 60 milionów rubli srebrem w bankowych biletach, celem pokrycia kosztów wojennych.

## Królestwo polskie.

Warszawa, dnia 23. Stycznia. — Bank polski. — Z powodu zbliżającego się terminu wydawania w zamian za talony nowych kuponów na lat dziesięć do obligów skaabowych 4%, podaje do publicznej wiadomości: 1) że przyjmowanie talonów od obligów skarbowych 4%, uskutecznić będzie kasa banku polskiego, poczynając od dnia 20. Marca (1. Kwietnia) r. b. codziennie, wyjąwszy święta i poniedziałki, od godziny 9 rano do 1 z południa; 2) zgłaszający się po nowe arkusze kuponowe, winien przedstawić oddzielną co do każdego z trzech gatunków, a rs. 500, 150 i 100 obligów skarbowych, czytelną, bez przekreśleń i skrobań, własnoręcznym podpisem opatrzoną konsygnacją numerów całej partii składanych w dniu jednym talonów od tychże obligów, w ustępach po sto sztuk, tak, żeby pierwszy ustęp zaczynał się od numeru mniejszego, a ostatni kończył się numerem wyższym; 3) na złożone talony, kasa banku wydawać będzie kwity tymczasowe, ważne do najbliższego poniedziałku; w którym to dniu wyłącznie, lub na przypadek święta, w następnym dniu, za zwrotem kwitów tymczasowych, oraz poświadczeniem własnoręcznym interesenta na tychże i na konsygnacji, nowe arkusze kuponowe wydawane będą; 4) każdy w szczególności talon, winien być opatrzoną czytelnym własnoręcznym podpisem lub stemplem składającego, oraz datą składu w kasie banku; 5) cała partya talonów w dniu jednym składanych, ma być ułożona porządkiem w paczkach kolejnym numerem oznaczonych, odpowiadających najściślej ustępom konsygnacji, o której w punkcie drugim mowa; 6) uszkodzone talony mają być przez samego interesenta obkładane papierem czystym, nigdy zaś nie klejone, i powinny przedstawiać dokładnie główne cechy, to jest nie naruszony numer obligu i wszystkie podpisy urzędowe oraz znaki wodne; 7) uchybiający któremukolwiek z powyższych punktów, zwróconą mieć sobie będzie konsygnacją oraz efekta, dla uporządkowania w myśl niniejszego ogłoszenia, i dopiero w dniu następnym będzie miał prawo przedstawić je powtórnie kasie banku do przyjęcia. — Prezes, radca tajny J. Tymowski. Naczelnik kancel., radca dworu Łubkowski.

Warszawa, dnia 24. Stycznia. — NPan, przychylnie do przedstawienia JO. księcia namiestnika królestwa, najmiłościwiej zezwolił raczył na złagodzenie kary Józefowi Opieńskiemu i Aleksandrowi Preiss, za przestępstwo polityczne pozbawionym wszelkich praw stanu i zesłanym do robót ciężkich w kopalniach w Syberyi, pierwszemu na lat 3, drugiemu zaś na lat 2, przez uwolnienie ich od robót rzeczonych, z pozostawieniem w Syberyi na osiedlenie.

## Rossya.

Z Petersburga, dnia 14. Stycznia. — Nowiny dworu. Wczoraj,

w dniu I. b. m., hrabia Ernest Esterhazy, szlachcic węgierski, miał zaszczyt być przedstawionym najjaśniejszej cesarzowej.

— NPan na najpoddanniejsem przedstawieniu o ofierze szlachty guberni Symbirskiej, z 43,000 rs., na kupno 500 remontowych koni lekkiej jazdy, dla czynnej armii, najwyżej raczył własnoręcznie napisać: «serdecznie podziękować.»

Hamb. Nachr, z pisać z Petersburga 5. b. m. Gazeta nadworna wczorajsza zamieszcza artykuł wstępny z Timesa o przemowie lorda Redcliffe do sultana, i występuje piorunująco przeciw temu artykułowi w następujący sposób. «W artykule tym, są słowa Gaz. nadw., znajdujemy ciekawe wyjaśnienia odnoszące się do planów i zamiarów tego stronnictwa w Anglii, które przedsięwzięło, na koszt sprawy wschodniej szerzyć błędy w Anglii i po Europie. Stronnictwo, które od dawna wszelkich sił dokładało, aby między wszystkie rządy europejskie zamęt i rozdwojenie rzucić, które dopomaga złośliwym podżegaczom wszystkich krajów, które udziela przytułku najniegodziwyszemu buntownikom, spogląda oczywiście z niedowierzaniem i niechęcią na Rosyę, w której widzi stały i nieprzebity puklerz przeciw wzbudzonym balwanom rewolucyjnego Oceanu, jedyne przedmurze niedopuszczające, by i wschód również porwany został przez burzę zachodu. Celem tej partii zawsze toż samo, ale środki i drogi ku dopięciu tego celu, rozmaite są wedle okoliczności. W chwili rozpoczęcia układów między Rosyą a Turcyą, kiedy nie szło o nic innego jeszcze jak o utrzymanie dawnych traktatów i wypełnienie uroczystych zobowiązań się ze strony porty, partya ta starała się rozpowszechnić mniemanie, jakoby Rosya użyć chciała tych układów na rozszerzenie panowania swego, na obalenie Turcyi, jakoby domagała się praw do krajów sultanowi podległych; wynalazła ona dla Ottomanów wyraz «niepodległość», wyraz nieznanym dotąd w żadnym stosunku tureckim i wmówiła w Turków, jakoby owa nigdy nieistniejąca i niepojmowana «niepodległość» naruszona została, skoroby przystano na żądania Rosyi. Odbywano w Anglii hałaśliwe meetynki, na których głoszono wojnę przeciwko Rosyi, i przedstawiono ją jako słabą, spruchniałą i niezdolną stawić czoła potęgde tureckiej. Skutki tych knołów są znane. Zaslepiona i głucha Turcyja wypowiedziała Rosyi wojnę i w skutku kłamliwych raportów i pogłosek nabyła śmiejszej wiary w przewagę swoją nad Rosyą: Omer basza przeszedł pod Olteńicą Dunaj prosto na Bukareszt, ale wkrótce ze znacznymi stratami musiał nawrócić. Zima przerwała wojnę nad Dunajem... Wojenne czyny Turków na granicy azyatyckiej polegały na zniszczeniu i złupieniu kilku kolonii armenickich a to z barbarzyństwem i dzikością mogącą stawić dowód, iż wyznawcy Mahometa stoją dziś jeszcze na tym samym stopniu dzikości i krwiożerczości na jakim byli za pierwszych swoich na Europę napadów. Zmiana zasadza się na tém jedynie, że kilku baszów mówi po francusku, a wszyscy piją szampa na...» W dalszym ciągu artykułu dziennik rosyjski zwraca uwagę na ruch radosny jaki się objawił między Grekami i Słowianami na wieść o zwycięstwach rosyjskich, jak ludy te wyglądają od Rosyi wyswobodzenia swego z jarzma Turków. Wzmianka Timesa o wywalczeniu niepodległości Grecyi, użytą została na przypomnienie «z jaką wspaniałością i bezinteresownością Anglia zagroziła bombardowaniem Pireusu, za mniemane naruszenie praw portugalskiego żyda (Don Pacifico), którego uważano za poddanego angielskiego.» Wszelkie zarzuty i szkalowania Rosyi — stoi w końcu — dowodzą tylko zaciętej nienawiści przeciwko Rosyi, obrońcy praw, porządku i bezpieczeństwa, nieprześląganego i niezłomnego wroga buntu i anarchii. Dla partii rewolucyjnej jeden tylko zostaje cel: na gruzach pokoju zbudować swoją burzącą wolność; ale Rosya dzięki Bogu posiada jeszcze środki i siły, aby temu złemu zapobiedz.

(Dalszy ciąg opisu bitwy pod Sinopą). — O wpół do Iszėj, wślad za pierwszym wystrzałem z fregaty flagowej z 14 działach «Auni Allah», dano ognia ze wszystkich statków i baterji nieprzyjacielskich. Statek «Cesarzowa Marya» (kapitan kl. 2. Baranowski,) zasypany był kulami i knipelami, uszkodzono większą część jego rangoutu i lin żaglowych; u grot masztu pozostała jedna tylko drabina z liny nieuszkodzona; statek «Cesarzowa Marya», mając wiatr od steru, płynął mężnie naprzód, kierując ogień batalionowy przeciw statkom nieprzyjacielskim, około których przechodził i zarzucił kotwice naprzeciw fregaty admirałkiej «Auni Allah». Nie wytrzymałszy nawet półgodzinnego ognia, fregata «Auni Allah», przerwała łańcuch i nie spuszczając flagi, zbliżyła się do brzegu, pod baterję nr. 6. Wtedy statek «Cesarzowa Marya», skierował ogień swój li tylko na fregatę o 14 działach «Fazli-Allah», (noszący poprzednio nazwę «Rafaela», i zdobyty na nas w 1829 r.); wkrótce i ten ostatni zapłonął i poszedłszy za przykładem swego statku flagowego, zbliżył się do brzegu, i stanął naprzeciw miasta na mieliznie. Nie ma-





